גביהן של קהלות ישראל, בפרג ובפרנקפורט ובוינא ובערים אחרות, כאשר פרפרו קהלות והתפתחו קהלות בימי מלחמת שלושים השנה, והנפש צמאה לגמר המלחמה וליום השלום וקיוותה, כי הנה יבוא דור של שלום, ולקהילות מרובות תהיה הרווחה, – והנה בעצם השנה הזאת, שבה נחתם השלום באירופה והחרב שבה לנדנה, בעצם השנה הזאת, היא שנת ת"ח (1648). הונף הגרון, גרון של גזרת ת"ח על כל יהודי אוקראינה. רק נשקפה תקוה לאילן-גולה, אחוז הסער, לראות מחדש מאור שמש, – וכבר נעקר משרשו.

ובשעת מהפכה זאת: גמר קרב וראשית פרעות, והתחלה של הגירה, שפירושה בריחה בהמון, וגולה מזועזעת ומדולדלת, ואבודת-עצות, ואבודת-תקוה, ומושלכת החוצה כדי ללכת מחדש בעקבות